1

2024 年１月５日

各 位

会 社 名 株式会社クスリのアオキホールディングス

代表者名 代表取締役社長 青木 宏憲

 (コード番号 3549 東証プライム）

問合せ先 取締役管理部門担当  八幡 亮一

 (T E L    076-274-6115）

株式会社ウッドペッカーの事業譲受に関するお知らせ

当社は、2024 年１月５日付の取締役会において、株式会社ウッドペッカー（以下、「ウッドペッカー」とい

います。）との間で、ウッドペッカーが展開するホームセンター１店舗を当社子会社である株式会社クスリの

アオキ（以下、「クスリのアオキ」といいます。）が譲り受けることについて、事業譲渡契約を締結すること

を決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 事業譲受の理由

 当社は、「健康と美と衛生」を通じての社会貢献を経営理念とし、ドラッグストア及び調剤薬局の運営

を行っております。当社グループは、北信越、東北、関東、東海、関西の 23 府県にドラッグストア 912

店舗（内調剤薬局併設 577 店舗）、専門調剤薬局６店舗、スーパーマーケット１店舗の合計 919 店舗を展

開しております。当社グループは、利便性と専門性の強化をコンセプトとし、食品の販売も強化をして

おり、大型店においては生鮮三品の取り扱いもしております。

 ウッドペッカーは、岐阜県不破郡に１店舗を展開し、創業以来地域に暮らす方々に支持され続けてい

る企業です。

 この度、ウッドペッカーよりホームセンター１店舗を譲り受け、医薬品、化粧品、日用雑貨及び食品

（生鮮食品を含む）を取り扱う店舗に改装することによって、地域のお客様にとってご愛顧いただける

店舗を作ることができると判断し、クスリのアオキが事業譲受することといたしました（以下、「本件事

業譲受」といいます。）。

 本件事業譲受により、当社グループの岐阜地区におけるドミナントを強化することで、今後、当社グ

ループの一層の企業価値向上に努めてまいります。

２．事業譲受の概要

（１）譲受事業の内容

  ウッドペッカーが運営するホームセンター１店舗

2

（２）譲渡会社の直前事業年度における売上高

  売上高 118 百万円

（３）譲受事業の資産・負債の項目及び金額並びに譲受価額及び決済方法

  当事者間の守秘義務に基づき非公開とさせていただきます。

３．相手先の概要

（１）名称 株式会社ウッドペッカー

（２）所在地 岐阜県不破郡関ケ原町大字関ケ原 3098 番地の１

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 北川史郎

（４）事業内容 ホームセンターの運営

（５）資本金 10 百万円

（６）設立年月 1996 年２月

（７）直前事業年度の純資産・総資産
2023 年１月期

純資産 12 百万円、総資産 146 百万円

（８）大株主及び持株比率

北川史郎  114 株（57.0％）

北川美都子 50 株（25.0％）

若尾裕理   12 株 （6.0％）

亀谷恵理   12 株 （6.0％）

佐々木朋子 12 株 （6.0％）

（９）上場会社と当該会社の関係
記載すべき資本関係、人的関係はありません。

関連当事者には該当いたしません。

４．日程

（１）当社取締役会決議日  2024 年１月５日

（２）事業譲渡契約締結日  2024 年１月５日

（３）事業譲渡日      2024 年３月１日（予定）

５．会計処理の概要

   本件事業譲受は、企業結合に関する会計基準上の「取得」に該当する見込みです。この処理に伴う

のれんの計上額は現在精査中でありますが、その影響は軽微であると見込まれます。

６．今後の見通し

当社連結業績に与える影響につきましては現在精査中でありますが、その影響は軽微であると見込ま

れます。

3

（参考）当期業績予想及び前期実績                       （単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

（2024 年５月期）
435,000 17,200 18,400 11,300

前期実績

（2023 年５月期）
378,874 15,296 19,129 12,326

以 上